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خبر توقیف 
نفتکش‌ها به 

‌سرعت در 
بازارهای آتی 

بازتاب می‌یابد 
و می‌تواند باعث 

رشد موقت 
قیمت‌ها شود؛ 

رشدی که بیشتر 
جنبه روانی دارد 

و ناشی از نگرانی 
نسبت به گسترش 

دامنه تنش‌ها 
در مسیرهای 

کشتیرانی 
است. افزایش 
هزینه‌های بیمه 

و حمل‌ونقل برای 
نفتکش‌هایی که 
به بنادر ونزوئلا 

تردد می‌کنند نیز 
در کوتاه‌مدت به 

فشار افزایشی بر 
قیمت تمام‌شده 

نفت کمک می‌کند.

گروه انرژی-سمیه ملایی- طی هفته‌های 
گذشته و با توقیف سه‌نفتکش حامل نفت 
ونزوئلا توســط نیروهای گارد ســاحلی 
دولت ایالات متحــده آمریکا، حــالا گزارش‌ها و 
خبرهایی مبنی بــر کاهش بارگیری نفت توســط 
نفتکش‌ها از کشور ونزوئلا منتشر شده است. در این 
میان خبرگزاری رویترز در گزارشی نوشته است که 
تشدید تنش‌ها میان واشنگتن و کاراکاس موجب شده 
تا ابرنفتکش »کلی« که چندروز پیش با پرچم پاناما و 
پس از بارگیری، سواحل ونزوئلا را ترک کرده بود، 
پس از اقدام آمریکا در توقیــف برخی نفتکش‌ها به 
آب‌های این کشور آمریکای‌لاتین بازگردد. از طرف 
دیگر، مجلس ملی ونزوئلا روز سه‌شــنبه به اتفاق 
آرا قانونی را تصویب کرد که بــرای دزدی دریایی 
یا محاصره دریایی ۲۰ســال مجازات زندان در نظر 

می‌گیرد.
به گزارش »اقتصاد ســرآمد«، تشدید تنش‌های میان 
ایالات متحده و ونزوئلا در آب‌های دریای کارائیب، 
بار دیگر »ریسک ژئوپلیتیکی« را به یکی از مؤلفه‌های 
تعیین‌کننده بــازار جهانی نفت تبدیل کرده اســت. 
توقیف نفتکش‌های حامل نفت‌خام ونزوئلا، افزایش 
حضور نظامی آمریکا در منطقــه و تصویب قانون 
جدید ضد»دزدی دریایی و محاصــره دریایی« در 
مجلس ملــی ونزوئلا، همگی نشــانه‌هایی از ورود 
این بحران به مرحله‌ای تازه هســتند؛ مرحله‌ای که 
می‌تواند پیامدهای اقتصادی فراتر از روابط دوجانبه 

واشنگتن-کاراکاس داشته باشد.
افزایش تنش‌های دریایی میــان آمریکا و ونزوئلا، 
فراتر از یک تقابل سیاسی، به مســئله‌ای اقتصادی 
و انرژی‌محــور تبدیــل شــده اســت. اختلال در 
عملکرد نفتکش‌ها، افزایــش هزینه‌های حمل‌ونقل 
و بیمه، فشــار مضاعف بر صادرات نفت ونزوئلا و 
پیامدهــای روانی آن بر بازار جهانــی نفت، همگی 
نشــان می‌دهد که دریای کارائیب بــه یکی از نقاط 
حساس جدید در نقشه انرژی جهان بدل شده است. 
به باور تحلیلگران در صورتی که این روند ادامه یابد، 
نه‌تنها اقتصاد ونزوئلا، بلکه ثبات نسبی بازار جهانی 
نفت نیز با ریســک‌های تازه‌ای مواجه خواهد شد؛ 
ریســک‌هایی که می‌تواند قیمت‌هــا را تحت تأثیر 
قرار داده و بازیگران بزرگ انرژی را به بازنگری در 

استراتژی‌های خود وادار کند.

سایه تردید بر سر بازارهای جهان و چین
هرچند سهم ونزوئلا از بازار جهانی نفت نسبت به 
دهه‌های گذشــته کاهش یافته، اما تشدید ناامنی در 
مسیرهای کشــتیرانی کارائیب می‌تواند پیامدهایی 
فراتر از این کشــور داشته باشــد. افزایش ریسک 
حمل‌ونقــل دریایی معمولاً به‌صورت مســتقیم در 
نرخ بیمه نفتکش‌ها و هزینه حمل منعکس می‌شود؛ 

عاملی که در شرایط حساس بازار نفت، می‌تواند به 
رشد قیمت‌ها دامن بزند. در این میان، نگرانی‌ها درباره 
امنیت کریدورهای دریایی جهانی، تداوم جنگ‌ها و 
منازعات ژئوپلیتیکی در سایر نقاط جهان و همچنین 
حساسیت بازار نسبت به هرگونه اختلال در عرضه، 
باعث شــده واکنش معامله‌گران نفــت به تحولات 
کارائیب محتاطانه اما دقیق باشد. حتی کاهش محدود 
صادرات ونزوئلا نیز در بــازاری که توازن عرضه و 
تقاضا شکننده اســت، می‌تواند به‌عنوان یک عامل 

روانی بر قیمت‌ها اثرگذار باشد.
نقش چین در این معادله نیز قابل‌توجه است. مقصد 
بودن چین برای بخشی از محموله‌های توقیف‌شده 
یا تحت تعقیب، نشــان می‌دهد که تنــش آمریکا و 
ونزوئلا می‌تواند به‌طور غیرمستقیم به روابط انرژی 
واشــنگتن-پکن نیز گره بخورد. هرگونه اختلال در 
واردات نفت چین از مسیرهای جایگزین، می‌تواند 
این کشور را به بازتعریف مسیرهای تأمین یا افزایش 
خرید از سایر تولیدکنندگان سوق دهد؛ موضوعی که 
بر آرایش ژئوپلیتیکی بازار انرژی اثرگذار خواهد بود.
چین طی سال‌های اخیر به یکی از مهم‌ترین مقاصد 
نفــت ونزوئلا تبدیل شــده و بخــش قابل‌توجهی 
از صــادرات این کشــور به‌صــورت مســتقیم یا 
غیرمستقیم راهی پالایشــگاه‌های چینی شده است. 
بااین‌حال، تشدید فشارهای آمریکا و افزایش توقیف 
نفتکش‌هــا، واردات نفت چیــن از ونزوئلا را وارد 
فاز پرریســک‌تری کرده اســت. از منظر اقتصادی، 
پالایشگران چینی در حال سنجش هزینه-فایده ادامه 
خرید نفت ونزوئلا هســتند. افزایش ریسک حمل، 
تأخیر در تحویل و هزینه‌های اضافی بیمه، می‌تواند 
بخشی از این واردات را به ســمت منابع جایگزین 
سوق دهد. هرچند چین همچنان به‌دنبال تنوع‌بخشی 
به منابع تأمین انرژی خود است، اما استمرار تنش‌ها 
ممکن اســت باعث کاهش موقت یا تغییر مســیر 

واردات نفت از ونزوئلا شود.

افزایش ریسک و کاهش تمایل نفتکش‌ها
بازار جهانی نفت به‌طور ســنتی نســبت به هرگونه 
تهدید علیــه جریان آزاد انرژی حســاس اســت. 
اقدام آمریکا در توقیف نفتکش‌ها و اعلام سیاســت 
سختگیرانه‌تر علیه ناوگان موسوم به »سایه« ونزوئلا، 
سطح ریسک ژئوپلیتیکی در حوزه کارائیب را افزایش 
داده اســت. هرچند حجم صادرات فعلی ونزوئلا 
نســبت به تولیدکنندگان بزرگ اوپــک محدودتر 
اســت، اما همین میزان نیز در شرایطی که بازار نفت 
با عدم‌قطعیت‌هــای متعدد مواجه اســت، اهمیت 
دارد. افزایش ریســک معمولاً خود را در بازارهای 
آتی و قیمت‌های لحظه‌ای نشان می‌دهد؛ به‌گونه‌ای 
که معامله‌گران، حتی پیش از بــروز اختلال واقعی 
در عرضه، قیمت‌ها را با در نظر گرفتن ســناریوهای 

بدبینانه تنظیم می‌کنند. از این منظر، تشــدید تنش‌ها 
میان واشنگتن و کاراکاس می‌تواند به‌عنوان یک عامل 

روانی، از قیمت‌های جهانی نفت حمایت کند.
یکی از تبعات مســتقیم توقیف نفتکش‌ها، افزایش 
هزینه‌های حمل‌ونقل دریایی اســت. شرکت‌های 
کشــتیرانی و مالکان نفتکش‌هــا در مواجهه با خطر 
توقیف، جریمه یا مصادره محموله، حق بیمه بالاتری 
مطالبه می‌کنند. در برخی موارد نیز شرکت‌های بیمه، 
پوشش کامل برای مسیرهای پرریسک را محدود یا 
تعلیق می‌کنند. این شرایط باعث شده هزینه تمام‌شده 
صادرات نفت ونزوئلا افزایش یابد و بخشی از مزیت 
قیمتی نفت این کشور از بین برود. به گفته تحلیلگران 
بازار انرژی، حتی اگر نفت ونزوئلا با تخفیف عرضه 
شــود، افزایش هزینه‌های جانبی می‌تواند جذابیت 

اقتصادی آن را برای خریداران کاهش دهد.
در پی تشدید اقدامات آمریکا، تمایل نفتکش‌ها برای 
بارگیری نفــت از بنادر ونزوئلا به‌طور محسوســی 
کاهش یافته اســت. گزارش‌ها حاکی از آن است که 
شماری از کشتی‌ها پس از بارگیری یا حتی پیش از آن، 
مسیر خود را تغییر داده یا در بنادر منتظر دستورالعمل 
جدید مالــکان باقی مانده‌اند. ایــن وضعیت به‌ویژه 
برای ناوگان‌هایی که با پرچم کشورهای ثالث تردد 
می‌کنند، ریسک حقوقی و عملیاتی بالایی ایجاد کرده 
است. کاهش تعداد نفتکش‌های مایل به فعالیت در 
این مسیر، عملًا ظرفیت صادراتی ونزوئلا را محدود 
می‌کند و می‌تواند به گلوگاه لجســتیکی در زنجیره 
عرضه این کشور منجر شود؛ حتی اگر تولید نفت در 

میادین ثابت بماند.

تحلیل پیامدهای کوتاه و میان‌مدت
توقیف نفتکش‌های حامل نفت ونزوئلا توسط ایالات 
متحده در آب‌های دریای کارائیب، بار دیگر نشان داد 
که بازار جهانی نفت تا چــه اندازه در برابر تحولات 
ژئوپلیتیکی آسیب‌پذیر است. این اقدام که از سوی 
واشــنگتن در چارچوب تشدید فشــارها بر دولت 
نیکلاس مادورو صورت گرفته، صرفاً یک برخورد 
حقوقی یا سیاسی نیســت، بلکه پیامدهای اقتصادی 
قابل‌توجهی در کوتاه‌مــدت و میان‌مدت برای بازار 
جهانی نفت به همراه دارد. در کوتاه‌مدت، مهم‌ترین 
اثر توقیف نفتکش‌ها، افزایش »ریسک ژئوپلیتیکی« 
در بازار نفت اســت. حتی اگر حجــم واقعی نفت 
توقیف‌شده ســهم محدودی از عرضه جهانی داشته 

باشــد، نفس تهدید علیه جریــان آزاد انرژی باعث 
می‌شــود معامله‌گران و فعالان بازار، ســناریوهای 
پرریســک‌تری را در قیمت‌گذاری لحاظ کنند. این 
موضوع معمولاً به افزایش نوسانات قیمتی و تقویت 

قیمت‌های جهانی نفت منجر می‌شود.
خبر توقیف نفتکش‌ها به ‌ســرعت در بازارهای آتی 
بازتاب می‌یابد و می‌تواند باعث رشد موقت قیمت‌ها 
شود؛ رشدی که بیشــتر جنبه روانی دارد و ناشی از 
نگرانی نسبت به گسترش دامنه تنش‌ها در مسیرهای 
کشتیرانی است. افزایش هزینه‌های بیمه و حمل‌ونقل 
برای نفتکش‌هایی که به بنادر ونزوئلا تردد می‌کنند 
نیز در کوتاه‌مدت به فشار افزایشی بر قیمت تمام‌شده 
نفت کمک می‌کند. در بعد عملیاتی، توقیف نفتکش‌ها 
باعث ایجــاد اختــال در زنجیره صــادرات نفت 
ونزوئلا شده است. کاهش تمایل مالکان نفتکش‌ها 
برای بارگیری نفت از این کشــور، تأخیر در ارسال 
محموله‌ها و افزایش توقف کشتی‌ها در بنادر، همگی 
عرضه نفت ونزوئلا به بازار جهانی را در کوتاه‌مدت 
محدود می‌کند. این کاهش عرضه، هرچند محدود، 
در شرایط حساس بازار می‌تواند اثرگذاری فراتر از 

حجم واقعی خود داشته باشد.
در میان‌مدت، تداوم توقیف نفتکش‌ها و فشــارهای 
آمریکا می‌تواند به بازآرایی مسیرهای تجاری نفت 
منجر شود. خریداران نفت ونزوئلا، به‌ویژه در آسیا، 
ناچار خواهند شد بخشی از واردات خود را از منابع 
جایگزین تأمین کنند. این جابه‌جایی، ضمن افزایش 
تقاضا برای نفت ســایر تولیدکننــدگان، می‌تواند 
تعادل عرضــه و تقاضا را در مناطــق مختلف تغییر 
دهد. از سوی دیگر، افزایش پایدار هزینه‌های بیمه، 
حمل‌ونقل و ریســک حقوقی برای نفت ونزوئلا، 
مزیت قیمتی ایــن نفــت را در میان‌مدت تضعیف 
می‌کند. در نتیجــه، حتی در صــورت ادامه تولید، 
صادرات این کشــور ممکن اســت با محدودیت 
ساختاری مواجه شــود و ســهم آن از بازار جهانی 
کاهش یابد.یکی دیگر از پیامدهای میان‌مدت، تأثیر بر 
رفتار سرمایه‌گذاران در بازارهای مالی مرتبط با انرژی 
است. تشدید تنش‌ها می‌تواند سرمایه‌ها را به سمت 
دارایی‌های امن‌تر یا شــرکت‌های انرژی با ریسک 
ژئوپلیتیکی کمتر هدایت کند. این امر ممکن اســت 
باعث افزایش فاصله قیمتی میان نفت‌های مختلف 
و تقویت نقش عوامــل غیرتجاری در قیمت‌گذاری 

نفت شود.

»سرآمد« بررسی می‌کند؛

افزایش ریسک تردد 
نفتکش‌ها در دریای کارائیب

 تبعات کوتاه و میان‌مدت تنش آمریکا و 
ونزوئلا بر بازار جهانی نفت

5 آب و انرژی
همه بارش‌های اخیر قابل تبدیل به آب 

مصرفی نیست

مدیــرکل دفتر اطلاعــات و داده‌های آب کشــور 
در واکنش بــه محاســبات غلط برخی رســانه ها 
درخصوص حجم بارش‌های اخیر و حل مشــکل 
آب شرب کشــور گفت: بخش بزرگی از بارش‌ها 
به‌صورت تبخیر مســتقیم یا فرآیندهای مشــابه از 
دســترس خارج می‌شــود. در نتیجــه، درصدی از 
بارش‌ها وارد آبخوان‌هــای زیرزمینی، رودخانه‌ها و 

سایر پیکره‌های آبی می‌شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، فیروز قاسم‌زاده در واکنش 
به برخی اظهارات پیرامون تامین آب ۶۰۰ میلیون نفر 
با بارش‌های اخیر، خاطرنشان کرد: در سامانه بارشی 
اخیر که در انتهای آذر فعال شد، حدود ۴۰ میلی‌متر به 
متوسط بارش کشور افزوده شد و این میزان بارش، 
با در نظر گرفتن وسعت کشــور، معادل بیش از ۶۰ 
میلیارد مترمکعــب آب ورودی بــه چرخه طبیعی 

محسوب می‌شود.
وی ادامه داد: با این حال، معمــولاً بخش بزرگی از 
بارش‌ها به‌صورت تبخیر مستقیم یا فرآیندهای مشابه 
از دســترس خارج می‌شــود. در نتیجه، درصدی از 
بارش‌ها وارد آبخوان‌هــای زیرزمینی، رودخانه‌ها و 
سایر پیکره‌های آبی می‌شود و از این میزان، در مناطقی 
که ســد وجود دارد، امکان مهار و ذخیره‌سازی آب 

برای مصارف مختلف فراهم است.
سخنگوی سابق آب کشور افزود: در صورتی که این 
آب به پیکره‌های آبی انتهایی مانند تالاب‌ها برســد، 
بخشی از آن در همان سیستم‌ها باقی می‌ماند و بخش 
دیگر به نفوذ در منابع آب زیرزمینی اختصاص پیدا 

می‌کند.
مدیرکل دفتر اطلاعات و داده‌های آب کشور با بیان 
اینکه در فلات مرکزی و شــرق کشــور، سهمی از 
این بارش‌ها وارد آب‌هــای زیرزمینی و رودخانه‌ها 
می‌شــود، گفت: در جنوب کشــور نیز بخشــی از 
سیلاب‌ها ناگزیر به سمت دریا حرکت می‌کنند. گاه 
این پرسش مطرح می‌شــود که چرا این آب‌ها »هدر 
می‌روند«، در حالی که این موضوع بخشی از چرخه 
طبیعی هیدرولوژیکی است که در مقیاس کره زمین 
رخ می‌دهد و بارندگی‌ها یکــی از منابع تأمین آب 

دریاها هستند.

محدودیت هوشمند به‌جای خاموشی؛ مسیر 
نوین مدیریت مصرف برق در ایران

معاون هماهنگی توزیع شرکت توانیر گفت: توسعه 
کنتورهای هوشــمند این امکان را فراهم می‌کند که 
به‌جای خاموشی، محدودیت‌های هدفمند و هوشمند 

برای مشترکان پرمصرف اعمال شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، محســن ذبیحی با اشاره 
به ســخنان وزیر نیرو درباره جایگزینی محدودیت 
هوشمند به‌جای قطع برق گفت: این رویکرد، مبتنی بر 
تجربه‌های موفق جهانی در مدیریت مصرف انرژی 
اســت و به‌عنوان مکمل اصلاح اقتصاد برق، نقش 

مهمی در عبور از ناترازی ایفا می‌کند.
ذبیحی با تأکید بــر اینکه برق یــک کالای باارزش 
اقتصادی اســت، افزود: اصلاح اقتصــاد برق امری 
ضروری اســت، اما به دلیل ملاحظات اجتماعی و 
اقتصادی، این اصلاحات نمی‌تواند به‌صورت دفعی 
انجام شود. در این میان، ابزارهایی مانند کنتورهای 
هوشمند، بستر لازم را برای مدیریت مصرف آگاهانه 
و هدفمند فراهم می‌کنند.وی با ارائه تصویری روشن 
از وضعیت مصرف برق در کشــور تصریح کرد: در 
حال حاضر حدود ۴۲ میلیون مشترک برق در کشور 
وجود دارد که حدود ۷۵ درصد مشترکان خانگی و 
تجاری، مصرفی در چارچوب الگوی منصفانه دارند. 
تنها حدود ۲۵ درصد بیش از الگو مصرف می‌کنند و از 
میان آن‌ها نیز درصد محدودی، مصرف بسیار بالاتری 
دارند. بنابراین تمرکز سیاست‌های کنترلی بر همین 

گروه‌های پرمصرف، منطقی و اثربخش است.
معــاون هماهنگی توزیــع توانیر با اشــاره به نقش 
کلیدی هوشمندسازی در این مسیر گفت: کنتورهای 
هوشمند امکان پایش برخط مصرف را برای مشترکان 
فراهــم می‌کنند و این آگاهی لحظه‌ای، به مشــترک 
کمک می‌کند زمان و میــزان مصرف خود را اصلاح 
کند. بدون چنین زیرساختی، اجرای واقعی مدیریت 
مصــرف و حتی اصــاح اقتصاد بــرق امکان‌پذیر 

نخواهد بود.

وزیر نفت: 

توسعه میدان آزادگان با رویکرد یکپارچه 
تسریع می‌شود

وزیــر نفت بــا تاکید 
بــر اینکــه توســعه 
میدان نفتــی آزادگان 
با رویکرد یکپارچــه دنبال می 
شود، گفت: سازوکار مشخصی 
برای توســعه این میدان تعریف 
و قرارداد مربوطه به امضا رسیده 
است و با توجه به سهامداران و 

ساختار مالکیت شرکت توسعه‌دهنده، این کار در حال طی مراحل بررسی نهایی 
است.

به گزارش اقتصادسرآمد، محسن پاکنژاد در حاشیه جلسه هیات دولت در جمع 
خبرنگاران درباره آخرین وضعیت توسعه بخش جنوبی میدان نفتی آزادگان که 
با عراق مشترک است، اظهار داشت: توســعه میدان یکپارچه آزادگان با رویکرد 
جدیدی دنبال می‌شود و عملًا تفکیک آزادگان جنوبی و شمالی کنار گذاشته شده 
است.وی افزود: در حال حاضر، این میدان به‌صورت یکپارچه مورد توجه قرار 
گرفته و سازوکار مشخصی برای توســعه آن تعریف شده است. در همین راستا، 
قرارداد مربوطه به امضا رسیده و با توجه به سهامداران و ساختار مالکیت شرکت 

توسعه‌دهنده، در حال طی مراحل بررسی نهایی است.
وزیر نفت ادامه داد: این فرایند با همکاری صندوق توسعه ملی و سازمان برنامه و 
بودجه در دست پیگیری است و ان‌شاءالله در آینده نزدیک نهایی خواهد شد که به 

دنبال آن، روند توسعه میدان با شتاب بیشتری ادامه می‌یابد.
وی خاطر نشــان کرد:‌ همکاران ما در هیچ مقطعی در ارتباط بــا میدان آزادگان 
متوقف نبوده‌اند. به رغم نهایی نشــدن قراردادها، از ظرفیت‌های قانونی موجود 
از جمله ماده ۱۲ قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر اســتفاده شده و فعالیت‌های 
توسعه‌ای استمرار داشته است. حفاری چاه‌ها ادامه یافته و تأسیسات سطح‌الارضی 

نیز توسعه پیدا کرده است.
پاکنژاد ادامه داد: در نتیجه این اقدامات، هم‌اکنون تولید میدان آزادگان به بیش از 
۲۳۰ هزار بشکه در روز رسیده است. با نهایی شدن فرایند قراردادی جدید، این 
روند با سرعت بیشتری ادامه خواهد یافت و مطابق زمان‌بندی‌های تعریف‌شده 

پروژه، دستیابی به ارقام بالاتر تولید در دستور کار خواهد بود.
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